
  

 

COMUNE DI SCIDO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

SERVIZIO 1  Ufficio Personale 
Pec:  segreteria.scido@asmepec.it  Sito Web: http://www.comune.scido.rc.it 

 
 

 

  

DETERMINA N.    18   DEL 27/02/2024 

 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI UNA UNITÀ DI PERSONALE PROFILO 
PROFESSIONALE AUTISTA, CATEGORIA B, PART TIME 12 ORE SETTIMANALI, PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
-   APPROVAZIONE GRADUATORIA  E NOMINA VINCITORE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che:  

• Con decreto del Sindaco n. 2 Prot. 694 del 09/02/2022, è stata affidata al Segretario Comunale la 
responsabilità gestionale dell’Area dei servizi Amministrativi; 

• Con delibera G.C. 03 del 09/01/2024, dichiarata esecutiva, è stato approvato, ai sensi dell’art. 6, D.L. 9 
giugno 2021, n. 80, il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026, provvisorio; 

• Con delibera C.C. N. 04 del 18/01/2024, dichiarata esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026; 

• Con delibera G.C. N. 08 del 06/02/2024, dichiarata esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione dell’esercizio 2024; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2022 con cui è stata approvata la modifica al PIAO Sezione 
Piano triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2022/2024, che prevedeva, tra l’altro, l’assunzione 
di una unità di personale profilo professionale Autista, categoria B, part time 12 ore settimanali, per il servizio 
di trasporto scolastico, previo espletamento delle procedure di mobilità (artt. 30 e 34bis TUPI, e utilizzo di 
graduatorie di altri enti); 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22/2023 con cui sono stati riarticolati i profili professionali in 
applicazione del CCNL 16 novembre 2022 prevedendo, tra gli altri, il profilo di Operatore esperto; 
RICHIAMATA: 

• La determinazione n° 22 del 18/03/2023 con cui è stato indetto un concorso pubblico, per esami, 
per l’assunzione di una unità di personale profilo professionale Autista, categoria B, part time 12 
ore settimanali, per il servizio di trasporto scolastico; 

• la determina n. 66 del 27/06/2023 con cui è stato preso atto che nei termini di scadenza previsti dal 
bando, sono pervenute per il concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di una unità di personale 
profilo professionale Autista, categoria B, part time 12 ore settimanali, per il servizio di trasporto 
scolastico, n° 6 domande; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n.  66/2023, i.e., con la quale è stata nominata, per il concorso 
pubblico, per esami, per l’assunzione di una unità di personale profilo professionale autista, categoria B, part 
time 12 ore settimanali, per il servizio di trasporto scolastico, la commissione esaminatrice, così composta: 

• Presidente: Ing. Amato Francesco Paiano, dipendente del comune di Taurianova, avente profilo 
professionale di istruttore informatico, categoria C del CCNL 16.11. 2022; 

• Componente: Arch. Bernava Antonino, dipendente di ruolo del Comune di Taurianova, avente 
profilo professionale di Funzionario Tecnico, categoria D del CCNL 16.11.2022, responsabile del 
settore Tecnico del Comune di Taurianova; 

• Componente - segretario verbalizzante: D.ssa Notaro Gabriella (interna), dipendente a tempo 
determinato presso l’ATS con Comune capofila Taurianova, avente profilo professionale di 
assistente sociale, categoria D del CCNL 16.11.2022; 

mailto:segreteria.scido@asmepec.it
http://www.comune.scido.rc.it/


• Componente aggiuntivo: Toscano Ferdinando, dipendente comunale (interno), profilo Operatore 
Esperto, categoria B; 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti verbali della commissione giudicatrice concernenti le operazioni concorsuali, 
trasmessi giusta nota prot. n. 941 del 20.2.2024: 

o n. 1 del 09.01.2024; 
o n. 2  del  13.02.2024; 
o n. 3 del 20.02.2024; 

PRESO ATTO che è stata predisposta e pubblicata apposita graduatoria di merito del concorso pubblico, per 
esami, per l’assunzione di una unità di personale profilo professionale autista, categoria B, part time 12 ore 
settimanali, per il servizio di trasporto scolastico, da parte della commissione giudicatrice, come da 
documentazione allegata; 
ATTESO CHE il Sig. TORNATORA Giuseppe, nato a Scido (RC) il 13/05/1977, risulta classificato al primo posto 
della graduatoria di merito;  
EFFETTUATI i controlli in ordine al possesso della capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
RISCONTRATO che in base alla suddetta graduatoria è possibile procedere alla nomina del vincitore; 
RITENUTO di dover recepire le operazioni concorsuali e approvare, quindi, il relativo schema di contratto 
individuale di lavoro a tempo indeterminato; 
VISTO l’art. 35 comma 5-ter del Dlgs 165/2001 smi che prevede “Le graduatorie dei concorsi per il reclutamento 
del personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di 
approvazione. Sono fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali. Il principio della parità di 
condizioni per l'accesso ai pubblici uffici è garantito, mediante specifiche disposizioni del bando, con riferimento 
al luogo di residenza dei concorrenti, quando tale requisito sia strumentale all'assolvimento di servizi altrimenti 
non attuabili o almeno non attuabili con identico risultato. Nei concorsi pubblici, a esclusione di quelli banditi 
per il reclutamento del personale sanitario e socio-sanitario, educativo e scolastico, compreso quello impiegato 
nei servizi educativo-scolastici gestiti direttamente dai comuni e dalle unioni di comuni, e dei ricercatori, nonché 
del personale di cui all'articolo 3, sono considerati idonei i candidati collocati nella graduatoria finale dopo 
l'ultimo candidato vincitore, in numero non superiore al 20 per cento dei posti messi a concorso. In caso di 
rinuncia all'assunzione, di mancato superamento del periodo di prova o di dimissioni del dipendente intervenute 
entro sei mesi dall'assunzione, l'amministrazione puo' procedere allo scorrimento della graduatoria degli idonei 
non vincitori entro il limite di cui al quarto periodo. La disposizione del quarto periodo non si applica alle 
procedure concorsuali bandite dalle regioni, dalle province, dagli enti locali o da enti o agenzie da questi 
controllati o partecipati che prevedano un numero di posti messi a concorso non superiore a venti unità e per i 
comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti e per l'effettuazione di assunzioni a tempo determinato. Con 
decreto del Ministro della pubblica amministrazione, adottato previa intesa in sede di Conferenza unificata ai 
sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, possono essere stabilite ulteriori modalità 
applicative delle disposizioni del presente comma.” 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento per la selezione del personale; 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto degli atti della commissione giudicatrice, trasmessi giusta nota prot. n. 941 del 
20.2.2024, e approvare la relativa graduatoria del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di 
una unità di personale profilo professionale autista, categoria B, part time 12 ore settimanali, per il 
servizio di trasporto scolastico, come da documentazione allegata; 

2. Di nominare vincitore del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di una unità di personale 
profilo professionale autista, già categoria B, part time 12 ore settimanali, per il servizio di trasporto 
scolastico, il Sig. TORNATORA Giuseppe, nato a Scido (RC) il 13/05/1977  - classificatasi al primo posto 
della graduatoria di merito, che verrà pubblicata nella sezione trasparenza all’indirizzo 
http://trasparenzascido.asmenet.it/index.php?action=index&p=281   ; 

http://trasparenzascido.asmenet.it/index.php?action=index&p=281


3. Di approvare il relativo schema di contratto individuale di lavoro, agli atti di ufficio; 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 
Il sottoscritto, ai sensi dell’art.  9 del PTPC, dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, del DPR n. 62/2013 e 81/2023 
e del codice integrativo di comportamento, dichiara di non trovarsi o avere di conflitto di interessi, anche 
potenziale, in relazione al presente provvedimento e agli atti antecedenti/conseguenti connessi. 
 

Il Responsabile del servizio 1 
 Segretario Comunale 

F.to Avv. Giuseppe Cleri 
 
 
 
 

 
UFFICIO RAGIONERIA - SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 47bis, 151 c. 4 TUEL Dlgs 267/00 come integrato dal DL 174.2012) 

VISTO: si attesta la regolarità contabile dell’atto sopra esteso, nonché la relativa copertura finanziaria sul 
Bilancio 2024/2026.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    F.to  D.ssa Vita Angela 
 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi, a partire 
dal 27.02.2024 

L’INCARICATA 
F.to Rag. Tripodi Marcella 


